
                                               
       UNESCO 

 
COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
 

SETTORE AFFARI SOCIALI 

SERVIZI SOCIALI 

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

N. 251                             DEL 15/09/2011 
 
OGGETTO: Appalto pubblico per l’affidamento del servizio di cui al progetto “Giorno per 
giorno” in favore di minori, previsto nel Piano di Zona triennio 2010-2012 del Distretto socio 
sanitario n. 45. Approvazione schemi del bando di gara e del capitolato speciale d’appalto.        

IL CAPO SETTORE 
PREMESSO: 

• Che nell’ambito del Piano di Zona del Distretto socio sanitario n. 45 – triennio 2010/2012, 
approvato dalla Regione Siciliana con parere di congruità n. 21 del 15.04.2011 – è previsto 
un progetto denominato “Giorno per giorno” area povertà, che si pone come continuità dei 
precedenti progetti finanziati con la legge n. 285/97, in considerazione degli obiettivi in 
questi anni raggiunti, del radicamento dei centri di aggregazione nei vari quartieri, del 
proficuo lavoro di rete potenziato di anno in anno, a livello comunale, del lavoro con i 
bambini e ragazzi della città nonché con le relative famiglie; 

• Che il suddetto progetto, dell’importo complessivo di € 34.262,00 (Iva inclusa, se dovuta) e 
della durata di mesi otto (concomitanti con le attività scolastiche) prevede l’apertura di un 
centro aggregazionale rivolto a n. 30 minori e n. 10 famiglie a rischio emarginazione 
sociale, residenti sul territorio comunale; 

• Che la modalità di gestione del progetto di che trattasi è stata individuata nella scheda 
progettuale e consiste nell’affidamento all’esterno del servizio previsto; 

CONSIDERATO che la normativa vigente in materia relativa ai sistemi di affidamento dei servizi 
alla persona previsti dall’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328, fornisce indirizzi per favorire 
forme di aggiudicazione che consentano la piena espressione della capacità progettuale ed 
organizzativa dei soggetti del terzo settore, nonché per promuovere il miglioramento della qualità 
dei servizi e degli interventi anche attraverso la definizione di specifici requisiti di qualità; 
RITENUTO di procedere all’affidamento del predetto servizio mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 3 comma 37 e art. 55 del D. Lgs. N. 163/2006 e secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006 e del D.P.C.M. 
30/03/2001; 
DATO ATTO che gli elementi essenziali della procedura concorsuale sono compiutamente 
specificati nello schema del Bando di Gara e nello schema del Capitolato Speciale d’Appalto, 
allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale. 
VISTA la legge 08.11.2000 n. 328 rubricata “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 
VISTO il Decreto Presidente della Regione Siciliana 4 novembre 2002 “Linee giuda per 
l’attuazione del piano socio sanitario della Regione Sicilia”; 



VISTO il D.P.C.M. 30.03.2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 
servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge n. 328/2000; 
VISTO l’art. 192 del Testo Unico Enti Locali; 
VISTO il D. Lgs. N. 163 del  2006; 
VISTE le determinazioni sindacali n. 15 del 30/06/2011 e n. 18 del 31.08.2011 riguardanti il 
conferimento degli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative; 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e la L.R. 23/12/2000 n. 30; 

 
Per quanto esposto in premessa: 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all’affidamento del servizio di cui al progetto “Giorno per giorno” - area povertà, 
previsto nel Piano di Zona del Distretto socio-sanitario n. 45, triennio 2010-2012, in favore di 
una utenza potenziale di n. 30 minori e n. 10 famiglie a rischio di emarginazione sociale, per 
mesi otto, decorrenti dalla data della stipula del contratto, mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. N. 163/2006 e del D.P.C.M. 30/03/2001. 

2. Di approvare lo schema del Bando di gara e lo schema del Capitolato Speciale d’Appalto che 
allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale, contenenti rispettivamente le 
modalità e condizioni per la partecipazione alla gara e la disciplina della concessione del 
servizio de quo. 

3. Di dare atto che la spesa complessiva, determinata in € 34.262,00, Iva compresa, 
presuntivamente occorrente per l’attuazione del progetto da appaltare, risulta impegnata con 
determina del Capo Settore Affari Sociali n. 336 del 07/12/2010 come di seguito specificato: 
- quanto ad € 30.262,00 all’intervento 1.10.04.03 cap. 375 (Imp. n. 2319/2010) del bilancio 2010 

– finanziamento regionale. 
- quanto ad € 4.000,00 all’intervento 1.10.04.05 cap. 177 (Imp. n. 2320/2010) del bilancio 2010 – 

compartecipazione comunale. 
4. Di dare atto che il Bando di gara con i relativi allegati e il Capitolato Speciale d’Appalto 

saranno pubblicati all’Albo Pretorio del Comune, nonché nella sezione Avvisi Bandi e Gare del 
sito internet del Comune di Scicli al seguente indirizzo www.comune.scicli.rg.it, 
subordinatamente al rilascio del codice CIG da parte del referente della Stazione Appaltante. 

5. Di trasmettere copia della presente al Settore Finanze e al Servizio Economato e Provveditorato 
per gli adempimenti di competenza. 
          
          
             IL CAPO SETTORE 
                       (Dr.ssa Valeria Drago) 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

IMPEGNO N. _______________ 
LIQUID.    N. _______________ 

        IL CAPO SETTORE FINANZE 
          (Dott. Salvatore Roccasalva) 
 
                          ______________________ 
 
 


